
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 1 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2021. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DODICI del mese di MAGGIO alle ore 18.30 nella solita sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato  SI  

2 GAZZOLI Giovanna  SI  

3 LOVOTTI Mauro  SI  

4 CERDA Luca SI  

5 MARCENARO Mauro NO SI 

6 DAGLIO Franco NO SI 

7 BISIO Valentino SI  

8 LOVOTTI Michele SI  

9 LEONARDI Valter NO SI 

10 FRANZANTE Barbara NO SI 

11 VERGAGNI Stefania SI  

 TOTALE 7 4 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Alessandro PARODI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Renato LOVOTTI 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 agli articoli 227, 228, 229 e 230 che definiscono le norme in 
materia di Rendiconto  della gestione del Bilancio degli Enti Locali; 
 
VISTI:  
- Il Conto del Bilancio 2021,  
- Lo Stato Patrimoniale 2021 semplificato per i Comuni inferiori ai 5000 abitanti, allegati alla 
presente deliberazione;  
 
VISTO che con delibera di G.C. n. 10 del 28/04/2022 il Comune di Albera Ligure ha provveduto 
ad approvare lo schema del Rendiconto della gestione 2021 con allegati :  
- Il Conto del Bilancio 2021  
- Il Conto del Patrimonio 2021 
- Il Conto della gestione degli Agenti Contabili per esercizio 2021 
- Il Conto dell’Economato 2021 
allegati alla presente;  
 
RICHIAMATO il contenuto:  
- del Conto del Tesoriere del Comune relativo all’esercizio finanziario 2021, reso ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000;  
- della delibera di G.C. n. 9 del 28/04/2022, con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
provveduto, ai sensi dei nuovi principi contabili armonizzati allegati al D.Lgs. n. 118/2011, al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;  
- della deliberazione n. 10 adottata in data 28/04/2022 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato la relazione predisposta ai sensi dell’art. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. n. 267/2000, 
in ordine ai risultati conseguiti nel corso della gestione dell’anno 2021 e riportati nel 
Rendiconto 2021 allegato alla presente; 
- della tabella predisposta in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 
relativa alla distinzione delle componenti dell’Avanzo di Amministrazione 2021 ed inserita 
all’interno del documento Conto del Bilancio 2021; 
- dei prospetti dei dati SIOPE relativi all’esercizio 2021, redatti ai sensi del decreto Ministero 
Economia e Finanze n. 38666 del 23.12.2009;  
- del prospetto redatto ai sensi del D.L. n. 78/2010 e dell’art. 16, comma 26, del D.L. n. 
138/2011 per la dimostrazione del rispetto del vincolo di limitazione delle spese di 
rappresentanza sostenute nell’anno 2021;  
 



DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 13 del 06/08/2021, esecutiva, è stata effettuata 
la verifica sul permanere degli equilibri del Bilancio esercizio 2021, a norma dell’art. 193 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
DATO ATTO altresì che non sussistono situazioni che comportino l’emergere di debiti fuori 
Bilancio alla data del 31/12/2021, agli atti dell’Ente;  
 
RISCONTRATO che tutte le operazioni sia di riscossione che di pagamento sono regolari ed 
eseguite entro i limiti dei rispettivi ordini di riscossione e pagamento;  
 
RISCONTRATO che la gestione del Bilancio annuale di previsione 2021, ivi comprese le 
variazioni disposte nel corso dell’anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal 
D.Lgs. n. 267/2000 e dalla principale normativa di riferimento;  
 
DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 10 del 23/06/2021, esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2021-2023 e i relativi allegati;  
 
DATO ATTO altresì che l’organo di revisione contabile dell’Ente ha provveduto, in data 
11/05/2022 alla verifica della corrispondenza dei dati contabili desunti dal Rendiconto della 
Gestione 2021, comprendente il Conto del Bilancio e il Conto del Patrimonio, con le risultanze 
della contabilità ufficiale dell’Ente;  
 
VISTO che l’Ente ha raggiunto gli obiettivi fissati dalla legge  finanziaria in materia di vincoli del 
Pareggio del Bilancio (art. 1, c. 710 e segg. L. n. 208/2015) e di rispetto dei vincoli imposti alla 
Spesa del Personale;  
 
CONSIDERATO che l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede come data ultima per 
l’approvazione del Rendiconto della Gestione dell’esercizio il 30 aprile dell’esercizio successivo 
a quello di riferimento;  
 
CONSIDERATO che l’Ente ha provveduto alla determinazione del FCDE in conformità al principio 
contabile 4/2 all. al D.Lgs. 118/2011, verificando l’accantonamento nel rendiconto 2021, 
contabilizzando altresì il fondo relativo all’Anticipazione di Liquidità, nel rispetto dei principi 
contabili e di quanto indicato nella deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte dei 
Conti n. 28/2017, e l’accantonamento nella parte Vincolata del contributo Fondo funzioni 
Fondamentali e  tutti i ristori; 
 
PRESO ATTO che da tali operazioni contabili risulta, come totale della parte disponibile, un 
avanzo positivo di €. 1.993,07 quale risultato di amministrazione dell’esercizio 2021; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente;      
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000, il Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2021, costituito dal Conto del Bilancio, dal Conto del Patrimonio, dal Conto della 



gestione degli Agenti Contabili e dal Conto dell’Economato allegati alla presente deliberazione 
di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 
 
2. Di approvare inoltre, il prospetto relativo alla composizione dell’Avanzo di Amministrazione, 
con distinzione tra fondi vincolati e non vincolati (art. 187, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000), 
ricompreso all’interno del Conto del Bilancio e allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 
3. Di prendere atto di tutti gli ulteriori allegati al Conto del Bilancio 2020 , ed in particolare: 
- della relazione del Revisore del Conto redatta sulla scorta dello schema di rendiconto  per 
l’esercizio finanziario 2021; 
- della delibera di G.C. n. 9 del 28/04/2022 che ha provveduto al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi;  
- della certificazione dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della 
condizione dell’Ente non strutturalmente deficitario;  
- del riepilogo generale di classificazione delle spese come risultante dalla relative tabelle 
riassuntive del Conto del Bilancio 2021;  
- dell’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente;  
- delle risultanze dimostrative del rispetto dei vincoli della spesa del personale, del pareggio 
del bilancio 2021 e del rispetto del piano dei pagamenti; 
- dell’assenza alla data del 31.12.2021 di debiti fuori bilancio;  
- delle risultanze del Conto del Patrimonio.  
 
4. Di dare atto che il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2021 si chiude con un Avanzo di 
Amministrazione di € 1.993,07. 
 
5. Di dare atto che dall'esame del rendiconto e della relazione del revisore non risultano motivi 
per rilevare responsabilità a carico degli Amministratori, del Personale e del Tesoriere. 
 
6. Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE  
f.to Renato LOVOTTI 

  
                                              

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
f.to Giovanna GAZZOLI 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Alessandro PARODI 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 30/05/2022 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 30/05/2022              Il Segretario Comunale 

f.to Alessandro PARODI 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 12/05/2022 

  
Il Segretario Comunale 
f.to Alessandro PARODI 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 12/05/2022                                  Il Segretario Comunale 
               Alessandro PARODI 
          
 


